
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

Edição nº 3902 - Ano 16 - 23 de Fevereiro de 2022

domtdf003902c123022022SUMÁRIO

• DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA Nº 49/2021 - ALEX ALMEIDA DOS SANTOS

• DECRETO 142.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ENGENHARIA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO - DIUMARA DOS SANTOS MOTA

• DECRETO 143.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR (A) EFETIVO (A), DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA - DEBORA DE CRISTO ALVES

• DECRETO 147.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E SUPLEMENTOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ADIN CARLOS
RIOS LIMA

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-038-2022

• PORTARIA 100.2022 SEADP -CONCEDE PRORROGAÇÃO DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS - VALQUIRIA PINHEIRO SILVA

• PORTARIA 101.2022 SEADP -CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - DAVID GAMA DOS SANTOS

• PORTARIA 102.2022 SEADP -CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - ELENILSON JESUS DOS SANTOS

• PORTARIA 103.2022 SEADP -EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE PROFESSOR (A) - MARLENE SOARES DE SOUZA

• PORTARIA 104.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - MULLER MACIEL DE ALMEITA PORTO

• PORTARIA 86.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ALENCAR ALVES RODRIGUES

• PORTARIA 87.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ALENILSON CHAVES DE SOUZA

• PORTARIA 88.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - AUVILANE SANTOS OLIVEIRA

• PORTARIA 89.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ERIKA FERREIRA LIMA MACEDO

• PORTARIA 90.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - FLAVIA INES DE SOUZA CRUZ

• PORTARIA 91.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - FLAVIO ALVES DE OLIVEIRA

• PORTARIA 96.2022 SEADP CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - NAIARA CARVALHO COSTA

• PORTARIA 97.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - RAFAEL MOREIRA DE ARAGAO

• PORTARIA 99.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - GRAZIELA LOPES DOS SANTOS

• REPUBLICAÇÃO PORTARIA 80.2022 SEADP -CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - VIVIAN ALVES E SILVA

Edição nº 3902 - Ano 16 - 23 de Fevereiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA Nº
49/2021 - ALEX ALMEIDA DOS SANTOS

Vistos etc...
ALEX ALMEIDA DOS SANTOS, qualificado às fls. 04 e 05 (quatro e cinco), foi indiciado por 
supostas ausências ao labor sem justificativas e promover manifestação de apreço e desapreço 
ao recinto da repartição, baseado no art. 129, incisos I e V da Lei Municipal nº 822/2014. Foi 
instaurado  o  competente  Processo  Administrativo  Disciplinar  de  Sindicância,  visando  à  
apuração  dos  fatos  denunciados  à  fls.  01,  (um),  a  denúncia  foi  recebida  designou-se  
abertura do processo administrativo e instalou-se a Comissão de Inquérito. O indiciado foi 
citado conforme fls. 20 (vinte) e o mesmo apresentou tempestivamente sua defesa prévia. 
Foram ouvida testemunhas onde se constatou que o indiciado jamais faltou ao serviço e 
quando faltava havia justificativa. Constando ainda nos Autos que em data de 15/02/2022 a 
Comissão  solicitou  ao  Diretor  de  Recursos  Humanos  informações  à  respeito  da  carga  
horária do indiciado o qual foi informado que ALEX ALMEIDA DOS SANTOS, não possui faltas 
ao labor sem justificativas, juntando para tanto a planilha de produtividade do mesmo e 
folha de frequência dos últimos três meses.
 
É o relatório.
O Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Teixeira de Freitas estabelece em seu 
artigo 180, parágrafo 4º,  que “...reconhecida pela comissão a inocência do servidor,  a 
autoridade instauradora do processo determinará o seu arquivamento...”
Ante  ao  exposto  e  considerando  mais  o  que  dos  autos  consta,  julgo  improcedente a  
acusação imputada ao Sr. ALEX ALMEIDA DOS SANTOS e determino o arquivamento do 
processo administrativo disciplinar de Sindicância em epígrafe.  
 
Dê-se ciência desta decisão ao Secretário de Saúde e de Administração, para que cumpram, 
incontinenti, o que nela fora prolatado.  
 
Cumpra-se,
 
Teixeira de Freitas, 23 de fevereiro de 2022.
 
JAMILTON BISPO DOS SANTOS FILHO
       Procurador Geral do Município

DECRETO 142.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ENGENHARIA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO - DIUMARA DOS

SANTOS MOTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  nomeado  (a),  a  partir  da  data  de  publicação  deste  decreto,  o  (a)  Sr.  (a) 
DIUMARA DOS SANTOS MOTA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
ENGENHARIA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de fevereiro de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 143.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO, DE SERVIDOR (A) EFETIVO (A), DO
CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - DEBORA DE CRISTO ALVES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir da data de publicação deste decreto, do (a) Sr. 
(a) DEBORA DE CRISTO ALVES, servidor (a) efetivo (a), do cargo comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO  DE  ALMOXARIFADO  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de fevereiro de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 147.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E SUPLEMENTOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

- ADIN CARLOS RIOS LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir da data de publicação deste decreto, o (a) Sr. (a) ADIN 
CARLOS RIOS LIMA, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E 
SUPLEMENTOS da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 21 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 2-DL-038-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação 
da DISPENSA Nº 2-DL-038-2022, procedeu a seguinte errata:
 

ONDE LÊ-SE: 
 
O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 171/2021, tendo 
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 00149/2022, HOMOLOGA a Dispensa 
n° 2-DL-038-2022, cujo objeto é a fornecimento de material de consumo (óleo e filtro para 
motoniveladora),  para  atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  
Pecuária e Abastecimento em favor da empresa PME MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  00.985.004/0005-08,  no  valor  total  de  R$  2.950,00  (dois  mil  e  
novecentos e cinquenta reais).
 
Teixeira de Freitas-BA, 04 de fevereiro de 2022. 
 

Elenita Garcia Rosa Medrados
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

 
LEIA-SE:

 
A Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Teixeira de Freitas - 
PMTF, no uso de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas,  com lastro no 
Decreto Municipal nº 171/2021, tendo em vista a regularidade do Processo Administrativo 
nº 00149/2022, HOMOLOGA a Dispensa n° 2-DL-038-2022, cujo objeto é a fornecimento de 
material de consumo (óleo e filtro para motoniveladora - com mão de obra inclusa), para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
em favor da empresa PME MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
00.985.004/0005-08, no valor total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
 
Teixeira de Freitas-BA, 04 de fevereiro de 2022. 
 

Elenita Garcia Rosa Medrados
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

PORTARIA 100.2022 SEADP -CONCEDE PRORROGAÇÃO DA LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - VALQUIRIA PINHEIRO SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 1761/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal  VALQUIRIA  PINHEIRO  SILVA,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  a  
prorrogação da licença sem vencimentos.
 

Edição nº 3902 - Ano 16 - 23 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003902c123022022 Pág.: 2 de 5



RESOLVE:
 
Art.  1º -  Conceder a licença sem vencimentos ao (a)  servidor (a),  VALQUIRIA PINHEIRO
SILVA, lotado (a)  na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de 
PROFESSORA, matrícula nº 11117, no período de 01/03/2022 a 28/02/2025, para tratar de 
interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 101.2022 SEADP -CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - DAVID
GAMA DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 8532/2021, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal DAVID GAMA DOS SANTOS, no qual o (a) mesmo (a) requer licença 
sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  a  licença  sem  vencimentos  ao  (a)  servidor  (a),  DAVID  GAMA  DOS  
SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de 
PROFESSOR, matrícula nº 17966, no período de 07/02/2022 a 06/02/2025, para tratar de 
interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 102.2022 SEADP -CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS -
ELENILSON JESUS DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 190/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a)  municipal  ELENILSON JESUS DOS SANTOS,  no qual  o (a)  mesmo (a)  requer 
licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), ELENILSON JESUS DOS 
SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, no cargo 
de GUARDA MUNICIPAL, matrícula nº 11205, no período de 25/02/2022 a 24/02/2025, para 
tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 103.2022 SEADP -EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE PROFESSOR (A) - MARLENE SOARES DE SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 9040/2021, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal  MARLENE  SOARES  DE  SOUZA,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
exoneração.

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a pedido, a partir de 01/02/2022, o (a) Sr. (a). MARLENE SOARES 
DE SOUZA do cargo efetivo de PROFESSOR (A), da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 104.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - MULLER
MACIEL DE ALMEITA PORTO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 2039/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal MULLER MACIEL DE ALMEIDA PORTO, no qual o (a) mesmo (a) requer 
licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  a  licença  sem vencimentos  ao  (a)  servidor  (a),  MULLER MACIEL  DE 
ALMEIDA  PORTO,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINSITRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, matrícula nº 15712, no período 
de 01/02/2022 a 31/01/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 86.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
A SERVIDOR - ALENCAR ALVES RODRIGUES

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  012740/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal ALENCAR ALVES RODRIGUES, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor ALENCAR ALVES RODRIGUES, ocupante do 
cargo  efetivo  de  ODONTÓLOGO,  matrícula  n.º  015649,  lotado  no  CEO/SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 01/02/2022 a 01/05/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 16 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 87.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
A SERVIDOR - ALENILSON CHAVES DE SOUZA

Edição nº 3902 - Ano 16 - 23 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003902c123022022 Pág.: 3 de 5



O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 005282/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal ALENILSON CHAVES DE SOUZA, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor ALENILSON CHAVES DE SOUZA, ocupante do 
cargo efetivo de OPERÁRIO, matrícula n.º  017153, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no período de 31/03/2022 a 28/06/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 16 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 88.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
A SERVIDOR - AUVILANE SANTOS OLIVEIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 005770/2021,  protocolado pela servidora 
pública municipal AUVILANE SANTOS OLIVEIRA, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora AUVILANE SANTOS OLIVEIRA, ocupante do 
cargo  efetivo  de  AUXILIAR  DE  ENFERMAGEM,  matrícula  n.º  014264,  lotada  no  PSF  SÃO 
LOURENÇO II/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 01/03/2022 a 29/05/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 16 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 89.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
A SERVIDOR - ERIKA FERREIRA LIMA MACEDO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 013524/2021,  protocolado pela servidora 
pública  municipal ERIKA  FERREIRA  LIMA  MACEDO,  na  qual  a  mesma  requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora ERIKA FERREIRA LIMA MACEDO, ocupante do 
cargo  efetivo  de  PROFESSORA,  matrícula  n.º  010037,  lotada  na  ESCOLA  MUNICIPAL  
IGUALDADE E JUSTIÇA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no período de 
23/03/2022 a 21/04/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 16 de Fevereiro de 2022.
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 90.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
A SERVIDOR - FLAVIA INES DE SOUZA CRUZ

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 012914/2021, protocolado pela servidora 
pública municipal FLAVIA INES DE SOUZA CRUZ, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora FLAVIA INES DE SOUZA CRUZ, ocupante do 
cargo efetivo de PROFESSORA, matrícula n.º  001561, lotada na ESCOLA MUNICIPAL VILA 
VARGAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no período de 16/03/2022 a 
13/06/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 16 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 91.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
A SERVIDOR - FLAVIO ALVES DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  010453/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal FLAVIO ALVES DE OLIVEIRA, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor FLAVIO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
efetivo  de  TÉCNICO  ADMINISTRATIVO,  matrícula  n.º  004335,  lotado  na  CONTABILIDADE/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no período de 21/02/2022 a 21/05/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 16 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 96.2022 SEADP CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - NAIARA
CARVALHO COSTA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder a licença maternidade,  em atenção ao pedido da servidora, NAIARA 
CARVALHO  COSTA,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE,  no cargo  de  
PROFESSORA, matrícula nº 26031, afastada temporariamente de suas atividades para gozo 
de licença maternidade, pelo período de 17/02/2022 a 15/08/2022, nos termos do artigo 
102, da Lei Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 21 de fevereiro de   2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 97.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - RAFAEL MOREIRA DE

ARAGAO

Edição nº 3902 - Ano 16 - 23 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003902c123022022 Pág.: 4 de 5



O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a)  servidor (a), RAFAEL MOREIRA DE ARAGAO , lotado  (a)  na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS, matrícula  nº  19783,  a  partir  de  19/02/2022,  em  atenção  ao  seu  pedido  de  
agendamento de perícia junto ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 21 de FEVEREIRO de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 99.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - GRAZIELA
LOPES DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 14514/2021, protocolado pelo (a) servidor 
(a) público (a) municipal GRAZIELA LOPES DOS SANTOS, no qual o (a) mesmo (a) requer 
licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º -  Conceder a licença sem vencimentos ao (a) servidor (a),  GRAZIELA LOPES DOS 
SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de GARI, matrícula nº 
18839, no período de 05/03/2022 a 04/03/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 22 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

REPUBLICAÇÃO PORTARIA 80.2022 SEADP -CONCEDE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - VIVIAN ALVES E SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 13793/2021, protocolado pelo (a) servidor 
(a) público (a) municipal VIVIAN ALVES E SILVA, no qual o (a) mesmo (a) requer licença sem 
vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), VIVIAN ALVES E SILVA, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de FISIOTERAPEUTA, matrícula 
nº 19310, no período de 01/01/2022 a 31/12/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 14 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3902 - Ano 16 - 23 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003902c123022022 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3902 - Ano 16 - 23 de Fevereiro de 2022
	domtdf003902c123022022
	SUMÁRIO

